

CONCURSO PÚBLICO..... 001/2013
MUNICÍPIO..... JOAÇABA/SC
PROVA APLICADA EM 15/09/2013

RESPOSTAS AS INTERCORRÊNCIAS

CANDIDATO	0029	PROTÓCOLO	001
RECURSO REFERENTE	QUESTÃO 26		
CARGO	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA		
RECURSO	() DEFERIDO (X) INDEFERIDO		
RESPOSTA Em análise ao recurso interposto pela candidata Caroline Bastos Sampaio, responde-se: Em análise a questão nº 26, referente ao conteúdo de Português, observou-se que em nenhum momento o candidato foi prejudicado, uma vez que a única alternativa correta da questão é a letra "c". Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso da Candidata, relativamente à questão n.º 26 do processo em tela.			

CANDIDATO	0035	PROTÓCOLO	002
RECURSO REFERENTE	QUESTÕES 16 - 20		
CARGO	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA		
RECURSO	() DEFERIDO (X) INDEFERIDO		
RESPOSTA Em análise ao recurso interposto pelo candidato Renan Souza, responde-se: Todo o conteúdo da prova, baseou-se estritamente no conteúdo proposto em Edital conforme Anexo III, em especial ao Cargo de Profissional de Educação Física, na qual as questões de nº 16, 17, 18, 19 e 20 estão dentro do conteúdo programático previsto em Edital. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso do Candidato, relativamente às questões de n.º 16, 17, 18, 19 e 20 do processo em tela.			

CANDIDATO	0028	PROTÓCOLO	003
RECURSO REFERENTE	QUESTÃO 05		
CARGO	PEDAGOGO		
RECURSO	() DEFERIDO (X) INDEFERIDO		
RESPOSTA Em análise ao recurso interposto pela candidata Thais dos Santos Silva, responde-se: A questão está de forma clara, cabendo ao candidato a interpretação da mesma, uma vez que a mesma admite apenas uma única resposta correta. Outro sim, na alternativa "c" da questão, quando a mesma se refere ambas estão certas, é uma afirmação de que as opções "a" e "b" estão corretas, e NÃO incluindo a opção "d". Quando falamos de pensadores na área da educação realmente têm-se pensadores como Piaget Vygostky e Wallon que contribuíram para a área da psicologia, porem como deve ser de conhecimento de toda educadora a educação passou por algumas tendências Pedagógicas, sendo que Piaget é associado à Escola construtivista, Vygostky e Wallon à Escola Sócio-interacionista. Fica claro para a candidata que Paulo Freire (que esta na questão "b") e Jhon Dewey (que esta na questão "a") são pensadores da educação não resta duvidas que ambas as questões estão corretas, pois não tem como a opção "d" combinar com nenhuma das alternativas. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso da Candidata, relativamente à questão n.º 05 do processo em tela.			

CANDIDATO	0016	PROTÓCOLO	004
RECURSO REFERENTE	QUESTÕES 07		
CARGO	CUIDADOR		
RECURSO	() DEFERIDO (X) INDEFERIDO		
RESPOSTA Em análise ao recurso interposto pela candidata Marisangela Aparecida Carletto, responde-se: A alternativa "c" está correta. O termo "AMBIENTAL" relaciona-se ao ambiente domiciliar ou institucional que a pessoa cuidada encontra-se inserida, cabendo ao cuidador realizar adequações necessários para o bem estar da pessoa cuidada, caso as identifique. Fonte: http://www.portaldoenvelhecimento.org.br/artigos/z850.htm Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso da Candidata, relativamente à questão de n.º 07 do processo em tela.			

CANDIDATO	0016	PROTÓCOLO	005
RECURSO REFERENTE	QUESTÕES 16, 17, 18, 19 e 20		
CARGO	CUIDADOR		
RECURSO	(<input checked="" type="checkbox"/>) DEFERIDO (<input type="checkbox"/>) INDEFERIDO		
RESPOSTA			
<p>Em análise ao recurso interposto pela candidata Marisangela Aparecida Carletto, responde-se: O conteúdo referente a Lei Orgânica, questões cobradas nas ordens 16, 17, 18, 19 e 20 para todos os cargos, por algum motivo acabou não constando no conteúdo específico ao cargo de “Cuidador”, motivo pelo qual, o grupo de questões deste cargo serão desconsideradas e pontuadas para todos os candidatos inscritos ao cargo de “Cuidador”. Diante do exposto, DEFERE-SE o recurso da Candidata, relativamente ao grupo de questões tratados acima referente ao processo em tela.</p>			

APRENDER.COM

Publica-se em 19 de Setembro de 2.013